
Den Kommunale ungeindsats 

Den kommunale ungeindsats (KUI) er en politisk vedtaget styringsmodel, der 
skal bidrage til at sikre, at flere unge kommer i uddannelse eller 
beskæftigelse. Det skal ske ved, at kommunen sikrer en tidlig og koordineret 
indsats på tværs af uddannelses-, beskæftigelses- og socialområdet for de 
unge, som har behov for støtte til at blive klar til at gennemføre en 
ungdomsuddannelse eller finde ordinær beskæftigelse. I nedenstående figur 
ses de kommunale aktører og eksterne samarbejdspartnere i den 
kommunale ungeindsats i Morsø Kommune:  

 

Figur: Den kommunale ungeindsats og samarbejdspartnere i Morsø Kommune (13-30 år) 

 

 

 

 

 



Den kommunale ungeindsats har rod i den politiske aftale om ”Bedre veje til 
uddannelse og job”. Af aftalen fremgår det, at kommunen i samarbejde med 
den unge og forældre (for unge under 18 år), har ansvar for at skabe 
rammerne for: 

1. at gøre alle unge under 25 år parate til at gennemføre en 
ungdomsuddannelse eller komme i beskæftigelse, (i Morsø 
Kommune arbejdes der med alle unge op til 30 år)  

2. at koordinere den samlede ungeindsats på tværs af uddannelses-, 
beskæftigelses- og socialindsatsen med udgangspunkt i den unges 
aktuelle situation, uddannelses- og erhvervsønsker samt 
mulighederne for realiseringen 

KUI's formål er således at samle og koordinere forskellige kommunale 
tjenester og indsatser, så unge, der har behov for støtte, oplever en 
helhedsorienteret og sammenhængende indsats. Dette skal sikre, at unge 
får den nødvendige vejledning og støtte til at gennemføre en 
ungdomsuddannelse eller komme i beskæftigelse. 

Organiseringen i Morsø Kommune 

I Morsø Kommune arbejder KUI med unge i alderen 13-30 år. Der er særligt 
fokus på at uddannelse og job også er indgangen til at blive en del af et 
meningsfuldt fællesskab. 

Den fælles indgang for alle unge er organiseret i Ung Mors, som er forankret 
i Center for Børn og Unge. Ung Mors består af:  

• Ungdomsskolen  

• Ungeindsatsen 

• PPR  

Ung Mors | Morsø Kommune 

Baggrunden for Ung Mors er, at relevante faggrupper arbejder sammen om 
de unge, som ikke følger den ordinære vej til uddannelse/job og evt. 
modtager foranstaltninger efter Barnets Lov, Service- eller 
Beskæftigelsesloven. I Morsø Kommune har uddannelsesvejlederne det 
overordnede ansvar for, i samarbejde med den unge og evt. forældre, at 
udforme en meningsfuld uddannelses- eller beskæftigelsesplan.   

Alle unge har krav på en uddannelsesplan, som er en skriftlig plan, der 
beskriver deres mål for videre uddannelse eller job.  
Det er uddannelsesvejlederen, som er tovholder på planen.  

https://www.uvm.dk/publikationer/folkeskolen/2017-aftale-om-bedre-veje-til-uddannelse-og-job
https://www.uvm.dk/publikationer/folkeskolen/2017-aftale-om-bedre-veje-til-uddannelse-og-job
https://mors.dk/borger/boern-og-unge/ung-mors


KUI skal samarbejde om indsatser, som sikrer, at den unge kan opnå de mål, 
der er i deres uddannelsesplan.  

Sammenhæng, koordinering og kontaktpersoner 

Det er i udgangspunktet uddannelsesvejlederens ansvar at sikre kontinuitet 
og sammenhæng i de unges forløb. De er tovholdere på udformningen af en 
meningsfuld uddannelses- eller beskæftigelsesplan.  

Det er KUI’s ansvar at de unge, som har behov for støtte fra flere instanser 
tildeles en kontaktperson, som skal sikre kontinuitet og sammenhæng i de 
unges forløb. Kontaktpersonen skal således bidrage til at koordinere 
indsatser, skabe overblik for den unge og sikre fælles mål og opgaveløsning 
på tværs af de involverede enheder og aktører med udgangspunkt i den 
unges ønsker og behov.  

Det betyder ikke at uddannelsesvejlederen altid agerer kontaktperson, dette 
vil altid afhænge af en individuel vurdering af den enkelte unges situation og 
allerede tilknyttede kommunale kontakt- eller støttepersoner. Det kan 
således betyde, at funktionen som kontaktperson fx uddelegeres til den 
ungekonsulent eller anden støttende funktion, som allerede har en nær og 
tillidsfuld relation til den unge.  

Det er afgørende at der skabes overblik over, hvilke aktører der tilsammen 
udgør en helhedsorienteret indsats for den enkelte unge. Aktørerne skal 
være bevidste om den fælles opgave, de skal inddrage hinanden og den 
unge i underretnings- og netværksmøder med fokus på fælles definering af 
mål og behov i samarbejde med den unge og dennes kontaktperson (og evt. 
forældre), så der sikres sammenhæng og mening for den enkelte unge.  

Samarbejde  

For at sikre helhed i indsatsen bidrager de involverede faggrupper i et tæt 
tværprofessionelt samarbejde med øje for det fælles mål. 

De unge er centrale i indsatsen og de inviteres med til alle møder, bortset fra 
professionelle formøder og overleveringsmøder. Hvis den unge er under 18 
år, inviteres forældrene også med. Man skal i mødeplanlægningen sikre, at 
det er tydeligt, hvem der har det primære initiativ i forhold til den unge. 
 
Sådan vejleder vi 
 

Vejledningen skal bidrage til, at valg af uddannelse og beskæftigelse bliver 
til størst mulig gavn for den enkelte og for samfundet, herunder at alle unge 



gennemfører en ungdomsuddannelse, en erhvervskompetencegivende 
uddannelse eller opnår en direkte tilknytning til arbejdsmarkedet. 

Vejledningsindsatsen skal i særlig grad målrettes unge, som uden en særlig 
støtte har eller vil få vanskeligheder ved at påbegynde, gennemføre en 
uddannelse eller vælge en beskæftigelse.  

Vejledningen varetages af uddannelsesvejlederne i Morsø Kommune, som i 
samarbejde med den unge finder det rette skole-, uddannelses- eller 
beskæftigelsestilbud.  

I det tilfælde, at en ung står uden en meningsfuld aktivitet, vil vedkommende 
blive kontaktet af uddannelsesvejlederne. Du har som ung altid mulighed for 
at kontakte Ungeindsatsen i Morsø Kommune.  


